

Số: 47/KH-UBND

Phúc Xuân, ngày 09 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số trên địa bàn xã Phúc Xuân

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 07/7/2022 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc Triển khai Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số trên địa bàn thành phố Thái Nguyên; Công văn số /UBND-VHTT ngày tháng năm 2023 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc triển khai Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số trên địa bàn thành phố Thái Nguyên. UBND xã Phúc Xuân xây dựng Kế hoạch triển khai trên địa bàn xã, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thu thập, cập nhật thông tin, hình thành cơ sở dữ liệu địa chỉ số của tỉnh tích hợp với cơ sở dữ liệu địa chỉ số của quốc gia để chia sẻ cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp khai thác, xây dựng các bản đồ số chuyên ngành phục vụ Chương trình chuyển đổi số và nhu cầu quản lý và phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

a) Triển khai hiệu quả, đồng bộ các nội dung tại Quyết định 392/QĐ-BTTTT ngày 02/3/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch phát triển Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số (sau đây viết tắt là Quyết định 392/QĐ-BTTTT).

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phát triển Nền tảng địa chỉ số và các doanh nghiệp phát triển Nền tảng bản đồ số.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông, thông tin về Kế hoạch triển khai Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số trên địa bàn xã trên các phương tiện thông tin đại chúng.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN GẮN ĐỊA CHỈ SỐ

1. Phạm vi: Thực hiện đồng bộ trên địa bàn xã Phúc Xuân.

2. Đối tượng: Đối tượng gắn địa chỉ số thực hiện theo quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo quyết định số 392/QĐ-BTTTT.

3. Thông báo địa chỉ số và gắn biển địa chỉ số

3.1 Tổ chức thông báo thông tin Mã địa chỉ số đến chủ sở hữu và người quản lý đối tượng được gán địa chỉ, bao gồm:

- Chủ sở hữu đối tượng/công trình được gán địa chỉ số (đối với địa chỉ nhà ở, cơ sở sản xuất, kinh doanh, công trình của cá nhân, hộ gia đình).

- Người đại diện theo pháp luật của tổ chức sở hữu đối tượng/công trình được gán địa chỉ số (đối với địa chỉ trụ sở cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp hoặc công trình thuộc sở hữu tập thể).

- Người đang sử dụng/quản lý đối tượng/công trình được gán địa chỉ số.

3.2 Hình thức thông báo: Qua chính quyền xã, xóm; gặp trực tiếp hoặc gửi qua tin nhắn SMS hoặc các hình thức phù hợp khác.

3.3 Gắn biển địa chỉ số:

- Biển địa chỉ số chứa thông tin Mã địa chỉ số được gắn vào đối tượng/công trình được gán địa chỉ để nhận biết địa chỉ số của đối tượng.

- Trên cơ sở nhu cầu sử dụng chủ sở hữu tự gắn biển địa chỉ số theo thiết kế được phê duyệt và mã địa chỉ số đã được thông báo.

4. Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn về Nền tảng địa chỉ số quốc gia

4.1 Nội dung thông tin, tuyên truyền: Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong việc triển khai nền tảng địa chỉ số quốc gia trên địa bàn tỉnh gắn với tuyên truyền phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số; công tác triển khai Kế hoạch phát triển nền tảng địa chỉ số gắn với bản đồ số của tỉnh; giới thiệu chức năng, tính năng chính, lợi ích khi sử dụng, hiệu quả hoạt động của nền tảng địa chỉ số, hướng dẫn sử dụng; các nội dung khác liên quan đến phát triển và sử dụng nền tảng địa chỉ số.

4.2 Phương thức thông tin, tuyên truyền: Xây dựng và phát hành tài liệu, ấn phẩm truyền thông (tờ rời, tờ gấp); phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh, thành phố thông tin, tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng; sản xuất các chương trình phát thanh để tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở và các hình thức tuyên truyền khác.

4.3 Tham gia tập huấn sử dụng, khai thác Nền tảng địa chỉ số quốc gia.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn phòng – Thống kê

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, bộ phận có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện theo quy định.

- Phối hợp triển khai tập huấn, hướng dẫn các nhiệm vụ triển khai Nền tảng

xã hội số của xã.

10. Các xóm.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xóm tới Nhân dân đặc biệt là chủ địa chỉ số về mục đích, ý nghĩa của việc cập nhật địa chỉ số.

- Cử các thành viên của tổ công nghệ số cộng đồng tham gia lớp tập huấn do UBND xã tổ chức. Đồng loạt ra quân triển khai từ ngày **10/05/2023** và hoàn thành 100% các hộ gia đình trên địa bàn xóm được thông báo, cập nhật thông tin địa chỉ số và hoàn thiện biên bản xác nhận, báo cáo UBND xã trước ngày **27/05/2023**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số trên địa bàn xã. Các Cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, phù hợp, hiệu quả, đúng thời gian quy định. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, kịp thời phản ánh về UBND xã (qua bộ phận Văn phòng – Thống kê) để giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND TP Thái Nguyên;
- Đảng ủy, HĐND;
- Ban chỉ đạo;
- 03 Trường học, Công an xã;
- Ban Bảo vệ Dân Phố, Quân sự;
- 08 Tổ công nghệ số cộng đồng;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



CHỦ TỊCH
Nguyễn Văn Đông